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mine politiske Modstandere interesserer sig 
for Udlandet; i dette Tilfælde interesserer 
det dem altsaa ikke, hvad der er indført i 
Sverige og Norge; naar der er andre Spørgs- 
maal paa Bane, er det i høj Grad af Interesse, 
hvad man mener i Sverige og Norge, har 
jeg lagt Mærke til. Jeg synes, der er Grund 
til, naar disse to Lande har indførb dette 
System, at overveje, om vi ikke bør følge 
dem, og j eg er kommet til det Resultat, at 
vi bør gøre det, fordi det giver en offentlig 
Indsigt med Oprettelsen af Banker, som 
forhaabentlig vil kunne forhindre den Spe- 
kulation i Oprettelsen af Banker, som ogsaa 
til visse Tider har været drevet herhjemme. 
Der var en Periode, hvor man daglig læste 
i Bladene om nye Banker under Start, og 
hvor man som Slagord havde dette, at 
snart skulde hver Mand, i alt Fald hver For- 

. retning, have sin egen Bank. Det gik, som 
det maatte gaa: mange brød sammen, og 
altid gik det ikke helt smertefrit for Be- 
folkningen. 

At faa Indseende dermed fra første 
Færd og undersøge, om Betingelserne, som 
bør være bil Stede for en saa vigtig Virksom- 
hed som en Bankvirksomhed, ogsaa er til 
Stede, maa virkelig siges at være en almen 
Interesse. Jeg hørte nok, at det ærede 
Medlem Hr. Sven hævdede, at en Under- 
søgelse af, om der er sunde og naturlige 
Livsbetingelser for en Bank, ikke er en 
almen Interesse. Jeg er ganske uenig med 
det ærede Medlem deri, det forekommer mig 
unægtelig, at er der ikke sunde og naturlige 
Livsbetingelser for en Bank, kan det kun 
volde Skade for større eller mindre Kredse 
af Befolkningen, hvis den desuagtet op- 
rettes. Det ærede Medlem kritiserede der- 
næst, at Ministeriet skulde godkende, hvor- 
vidt der maatte ske Udvidelse eller Ned- 
sættelse af Aktiekapitalen. Dette hænger 
naturligt sammen med Koncessionssyste- 
met; hvis man, opgiver dette, kan man for- 
mentlig ogsaa opgive Godkendelse af Ned- 
sættelsen eller Udvidelsen af Aktiekapitalen, 
men i Koncessionssystemet er det i alt 
Fald et naturligt Led, at man altid maa 
underrette om, hvilke Forandringer der 
sker i det Grundlag, paa hvilket Bankens 
Oprettelse er tilladt. 

Der er gjort en Række Bemærkninger 
til Enkelthederne i det foreliggende For- 
slag i øvrigt. Saaledes sagde det ærede 

, Medlem Hr. Sven med Hensyn til Direk- 
tørers og Bestyrelsesmedlemmers Adgang til 
at deltage i andre erhvervsdrivende Sel- 
skaber, at hvad der staar med Hensyn til, 
at der kan føres Tilsyn, syntes ham ikke 
tydeligt nok. Saa vidt jeg opfattede det 

ærede Medlem Hr. Zahle, var han indfor- 
staaet med, at det var en god Bestemmelse, 
der her er indføjet i Lovforslaget. Det 
forekommer mig ogsaa, at det, man til- 
sigter, er ganske tydeligt, det er virkelig 
dette: at komme det Forhold til Livs, som 
i saa høj Grad florerede, da Banklederne i 
nogle Aar blev Ledere for, jeg havde nær 
sagt, alle Samfundets økonomiske Fore- 
tagender, i. alt Fald for den Kreds af dem, 
som deres Banker finansierede. Det kan 
ikke nægtes, at dette var et i høj Grad util- 
talende Forhold, baade hvad der præsteredes 
i Tilslutning til Landmandsbanken og ogsaa 
andre Steder. Meningen er altsaa at for- 
hindre, at Bankernes Ledelse bliver medaf- 
hængig af andre erhvervsdrivende Sel- 
skaber, som finansieres af Bankerne. 

Derimod har man sagt fra Bankernes 
Side 홢 og det er det, som det ærede Medlem 
Hr. Sven synes ikke rigtig at kunne for- 
staa 홢, at der er dog Tilfælde, hvor det, 
naar en Bank finansierer et økonomisk 
Foretagende, er ønskeligt, at Banken kan 
have Indseende med, hvorledes dette drives. 
Det kan man naturligvis have, hvis man har 
et Bestyrelsesmedlem siddende dér, men 
unægtelig bliver dette Bestyrelsesmedlem 
som Bestyrelsesmedlem i den paagældende 
Skotøjsfabrik eller Spritfabrik, eller hvad 
det nu maatte være, medinteresseret, med- 
forpligtet i, hvad dette Selskab foretager sig, 
og det kan meget godt være i direkte Strid 
med hans Banks Interesser; men han kan 
naturligvis paa den Maade følge Virksom- 
heden. Det kan han imidlertid ogsaa gøre 
paa anden Maade. Hvis Banken har 
Interesse i at vide, hvorledes det finansierede 
Foretagende arter sig, hvorledes det. driver 
sin Virksomhed, kan der -  og det er det, 
som foreslaas her ved den Bestemmelse, 
som det ærede Medlem Hr. Sven ikke rig- 
tigt forstod 홢 delegeres en Mand, et 
Medlem af Bestyrelsen eller Direktionen 
eller en Funktionær, hvad man nu vil, til 
at møde i Bestyrelsesmøderne og følge 
Selskabets hele Virksomhed og være det 
Organ, som knytter Forbindelsen mellem 
den Bank, som finansierer, og det paagæl- 
dende økonomiske Selskab. Det forekommer 
mig at være lige ud ad Landevejen. Men al 
personlig Interesse er fjernet; hvis den paa- 
gældende skal have noget Vederlag for Ár- 
bejdet, maa dette Vederlag ydes ham af 
Banken, paa hvis Vegne han optræder, 
og ikke af det paagældende Selskab, i 
hvilket han ikke bør være medinteresseret. 

Der blev af det ærede Medlem Hr. Sven 
gjort et Spørgsmaal i Forbindelse med Be- 
stemmelserne om Likviditet, nemlig et 


